Thesaurus mathematicus, sive canōn sinuum ad radium 1 00000 00000 00000 et ad dena quæque scrupula secunda quadrantis; una cum sinibus primi et postremi gradus ad eundem radium et ad singula scrupula quadrantis; adjunctis ubique differentiis et secundis, atque, ubi tulit, etiam tertiis: jam olim quidem incredibili labore et sumptu a Georgio-Joachimo Rhetico supputatus, at nunc primum in lucem editus et cum viris doctis communicatus a Bartholomæo Pitisco, Grumbergensi Silesio, cujus etiam accesserunt: I. Principia sinuum ad radium 1 00000 00000 00000 00000 00000, quam accuratissime supputata. II. Sinus decimorum, trigesimorum et quinquagesimorum quorumque scrupulorum secundorum per prima et postrema 35 scrupula prima, ad radium 1 00000 00000 00000 00000 00. — Francofurti, excudebat Nicolaus Hoffmannus, sumptibus Jonæ Rosæ, anno MD. LIII.

Ce livre commence par une préface de quatre pages d'impression, dans laquelle Pitiscus raconte les difficultés qu'il éprouva pour se procurer les papiers de Rhéticus, les différentes tables qu'il y trouva, le travail qu'il fit lui-même pour les vérifier et la manière dont il fut engagé à les publier. Ce que Lalande dit,

dans le *Journal des Savants* de 1771, sur la partie historique de cet ouvrage, est exactement conforme à la préface de Pitiscus, et n'en est pour ainsi dire que la traduction. On trouve, immédiatement après cette préface, des tables de sinus, de dix en dix secondes, pour tous les degrés du cadran et pour un rayon de 1 00000 00000 00000, avec les différences premières, secondes et troisièmes. Cette première partie de l'ouvrage, y compris le titre particulier qui la précède, forme en tout 271 pages d'impression.

Dans la seconde partie, la pagination recommence et va de la page 1 à la page 61. Elle est intitulée :

Sinus primi et postremi gradus ad singula scrupula secunda et ad partes radii 1 00000 00000 00000 ; una cum differentiis primis et secundis. — Francofurti, typis Nicolai Hoffmanni, impensis Jonæ Rosæ, anno MD. CIII.

Et l'on y trouve exactement tout ce que promet le titre, dans lequel (comme dans le titre général du livre) il y a une erreur de date. En effet, l'impression de ces tables est de 1613 et non de 1513. Cette erreur est rectifiée dans les titres des deux articles ajoutés par Pitiscus.

Ces deux articles de Pitiscus sont compris sous une même pagination et contiennent en tout 15 pages d'impression. Ils forment la troisième et dernière partie de l'ouvrage, et ont chacun un titre particulier. Le premier est intitulé :